PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ

20.02.2020  № 2
г. Славянск-на-Кубани

14.00 ч. Актовый зал

Заседание Совета
по развитию малого
и среднего предпринимательства

муниципального образования

Славянский район

Председательствующий – Е.В. Колдомасов
Секретарь – М.В. Бачинин
Присутствовали:  40 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Итоги развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Славянский район за 2019 год.

Докладчик:

Зана Мария Юрьевна – начальник отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом.

2.О перечне муниципального имущества предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам МСП на 2020 год.

Докладчик:

Сафонеева Елена Александровна – начальник отдела имущественных отношений.
3.О введении обязательной маркировки товаров и регистрации в ГИС МТ «Честный ЗНАК».

Докладчик:

Каплин Антон Игоревич - руководитель направления «Первый Бит»;
4.О введении «налога на профессиональный доход» для самозанятых граждан».

Докладчик:

Межрайонная инспекция ФНС России № 11 по Краснодарскому краю;
5.Изменения в трудовом законодательстве. Заключение коллективных договоров в организациях торговли.

Докладчик:

Отдел трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК «Центр занятости населения Славянского района»;
6.О внедрении и функционировании системы управления охраной труда, осуществление контроля, за проведением специальной оценки условий труда.

Докладчик:

Отдел трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК «Центр занятости населения Славянского района»;
7.Рассмотрение вопросов из «Ящика доверия».
Евгений Валерьевич Колдомасов открыл заседание Совета по малому бизнесу, ознакомил присутствующих с повесткой дня и предложил провести работу Совета за 3 часа.
1. Итоги развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Славянский район за 2019 год.
Число субъектов малого и среднего предпринимательства в 2018 году составило 5747 единиц, в 2019 году-5754 единицы.
Структура предпринимательской деятельности Славянского района в 2019 году:

- торговля 2444 ед. (43%);
- транспортировка и хранение 707 ед. (12%);

- сельское хозяйство 592 ед. (10%);

- строительство 364 ед. (6%);

- обрабатывающие производства 302 ед. (5%);

-деятельность по операциям с недвижимым имуществом 211 ед. (4%);

-прочие виды экономической деятельности 1134 ед. (20%).
Оборот малых и средних предприятий в Славянском районе ежегодно увеличивается. В 2019 году по сравнению с 2018 годом темп роста составил 106,3%  (48,2 млрд.рублей). В 2017 году оборот был 44,7 млрд.рублей.
Сегодня субъектами малого и среднего бизнеса ведется реализация 14 проектов, с общим объёмом инвестиций 73,6 млрд.рублей.

Решили:

Принять информацию к сведению.

2. О перечне муниципального имущества предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам МСП на 2020 год.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях выполнения протокола  совещания в АО «Корпорация «МСП» от 30 января 2019 года № 13, организации работы по выявлению неиспользуемого или неэффективно используемого муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования Славянский район, и вовлечения его в хозяйственный оборот, в том числе для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства,  постановлением №2757 от 19.11.2019 года утвержден Порядок проведения мероприятий по выявлению неиспользуемого или неэффективно используемого  муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования  Славянский район, и вовлечения его в хозяйственный оборот для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства. По результатам проведения мероприятий по выявлению неиспользуемого муниципального имущества составляется акт. В акте, кроме прочей информации,  в обязательном порядке указываются предложения в отношении выявленного неиспользуемого муниципального имущества, в том числе предложения о включении его в соответствии с положениями Федерального закона от 24 июля 2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» в Перечень муниципального имущества муниципального образования Славянский район, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Перечень муниципального имущества муниципального образования Славянский район, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	№ п/п
	Балансодержатель имущества
	Вид (наименование) имущества
	Местонахождение объекта недвижимости
	Площадь, кв.м

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Казна муниципального образования Славянский район
	Нежилое помещение
	г. Славянск-на-Кубани, ул. Красная, 25, пом. 4
	45,2

	2.
	Казна муниципального образования Славянский район
	Нежилое помещение
	г. Славянск-на-Кубани, ул. Красная, 25/1
	67,7

	3.
	Казна муниципального образования Славянский район
	Нежилое помещение
	г. Славянск-на-Кубани, ул. Красная, 19
	60,3

	4.
	Казна муниципального образования Славянский район
	Нежилое помещение
	Славянский район, х. Верхний, ул. Рабочая, 17, помещение 11
	9,4

	5.
	Администрация Маевского сельского послания Славянского района
	Земельный участок, для размещения коммуникаций (под котельную)
	Славянский район, х. Сербин, ул. Пионерская, 3 "В"
	598

	6.
	Казна администрации Маевского сельского поселения Славянского района
	Нежилое помещение
	Славянский район, х. Сербин, ул. Пионерская, 15, помещение 25
	8,3

	7.
	Казна администрации Маевского сельского поселения Славянского района
	Здание, котельная (неработающая)
	Славянский район, х. Сербин, ул. Пионерская, 3 "В"
	42,2

Решили:

Принять информацию к сведению.

3. О введении обязательной маркировки товаров и регистрации в ГИС МТ «Честный ЗНАК».

В России вводится обязательная маркировка товаров. С 2019 года она действует для производителей, импортеров, розницы. В 2020 году в систему входят сигареты, обувь, одежда, белье, шины и множество других групп. Распоряжение правительства РФ №792-р определило, какие товары подлежат обязательной маркировке в 2020 году. В список входят сигареты, обувь, парфюмерия, шины, некоторые виды одежды и белья, фотооборудование. К 2024 году обязательная маркировка товаров распространится на всю потребительскую продукцию, а система прослеживания станет единой для России и ЕАЭС. Каждая единица товара помечается уникальным идентификатором. Это цифровые коды, по которым можно получить всю информацию о продукте и его движении. Обязательная маркировка товаров позволяет государству контролировать их оборот и не допускать, чтобы в него попадали подделки и контрафакт. Коды генерирует и выдает по запросу производителей оператор системы, и только он. Генерация кодов для маркировки товаров в 2020 году будет платной — по 50 копеек без учета НДС за каждый идентификатор. Для остатков используются бесплатные идентификаторы. Срок действия кодов не ограничен. Но обратите внимание, что получить коды на остатки обуви без сопроводительных документов можно только до 1 марта 2020. Коды зашифрованы, подделать их нельзя. Повторно использовать тоже не получится: процедура маркировки товаров в 2020 году гарантирует, что при списании товара или продаже конечному покупателю они навсегда выводятся из оборота. Как только код выпущен, государство начинает отслеживать по нему все, что происходит с товаром. Сведения о производстве, импорте, перемещениях, продажах и любых других операциях попадают в информационную систему маркировки. Последний этап жизненного цикла кода — продажа товара покупателю. Обязательная маркировка товаров в 2020 году основана на использовании онлайн-касс. О продаже сообщает в систему не сам магазин, а ОФД, который получает данные об этом от ККТ. Это тоже ступень защиты от подделки.

Решили:

Принять информацию к сведению.

4. О введении «налога на профессиональный доход» для самозанятых граждан.

Налог на профессиональный доход — это новый специальный налоговый режим для самозанятых граждан, который можно применять с 2019 года. Действовать этот режим будет в течение 10 лет. Пока он вводится в 23 регионах России. Налог на профессиональный доход — это не дополнительный налог, а новый специальный налоговый режим. Переход на него осуществляется добровольно. У тех налогоплательщиков, которые не перейдут на этот налоговый режим, остается обязанность платить налоги с учетом других систем налогообложения, которые они применяют в обычном порядке. Физические лица и индивидуальные предприниматели, которые переходят на новый специальный налоговый режим (самозанятые), могут платить с доходов от самостоятельной деятельности только налог по льготной ставке — 4 или 6%. Это позволяет легально вести бизнес и получать доход от подработок без рисков получить штраф за незаконную предпринимательскую деятельность. Чем можно заниматься на НПД? На сайте ФНС приведены несколько примеров, когда целесообразно быть в статусе самозанятого и платить НПД:

-удаленная работа через электронные площадки;

-оказание косметических услуг на дому;

-сдача квартиры в аренду посуточно или на долгий срок;

-услуги по перевозке пассажиров и грузов;

-продажа продукции собственного производства;

-фото- и видеосъемка на заказ;

-проведение мероприятий и праздников;

-юридические консультации и ведение бухгалтерии;

-строительные работы и ремонт помещений.

НПД можно платить и при осуществлении других видов деятельности, кроме тех, которые согласно Федеральному закону № 422-ФЗ попадают в перечень исключений.
Чем нельзя заниматься на НПД:
В законе написано при получении каких доходов НПД применять нельзя:

- доходы, получаемые в рамках трудовых отношений;

- доходы от продажи недвижимого имущества, транспортных средств, от передачи имущественных прав на недвижимость (кроме аренды жилья);

 - доходы государственных и муниципальных служащих, за исключением доходов от сдачи в аренду (наем) жилых помещений;

- доходы от продажи имущества, использовавшегося налогоплательщиками для личных, домашних или иных подобных нужд;

- доходы от реализации долей в уставном капитале;

- доходы от ведения деятельности в рамках договора простого товарищества;

- доходы от оказания физлицами услуг (работ) по гражданско-правовым договорам, при условии, что заказчиками услуг (работ) выступают их работодатели или лица, бывшие их работодателями менее двух лет назад;

- доходы от уступки (переуступки) прав требований;

- доходы в натуральной форме;

- доходы от арбитражного управления, от деятельности медиатора, оценочной деятельности, деятельности нотариуса, занимающегося частной практикой, адвокатской деятельности.

Решили:

Принять информацию к сведению.

5. Изменения в трудовом законодательстве. Заключение коллективных договоров в организациях торговли.

Коллективный договор - официальный документ, основным назначением которого является регулирование трудовых отношений между работниками и их работодателями (статья 40 Трудового Кодекса РФ). Законодательство предусматривает возможность его заключения как на уровне всей организации, так и на уровне отдельных подразделений. Независимо от этого, следует руководствоваться рекомендованным макетом данного документа. Коллективный договор составляется письменно с обязательным его подписанием всеми участниками процедуры. Так как кадры могут периодически меняться, документ от имени коллектива подписывается уполномоченным ним лицом. Порядок заключения договора представлен в статье 37 Трудового Кодекса РФ. Данная процедура требует участия представителей работодателя (него самого) и непосредственно коллектива. В случае наличия на предприятии нескольких первичных профсоюзных организаций, в число которых входит более половины работников, от них может быть выдвинут единый представительский орган, действующий от них всех. После направления предложения о переговорах вторая сторона на протяжении семи дней должна в эти переговоры вступить, предварительно оповестив в письменной форме инициатора процедуры о том, кто является её представителями. Порядок проведения процедуры согласно статье 37 Трудового Кодекса РФ определяется представителями сторон.

В случае если стороны на переговорах не достигнут согласия, коллективный договор в течение трёх месяцев со дня их проведения обязаны заключить соглашение на согласованных условиях с дальнейшим урегулированием возникших разногласий. Коллективный договор может быть составлен на срок не более чем на три календарных года, по окончанию которых статьёй 43 Трудового Кодекса РФ установлена возможность его продления. Количество таких продлений при этом не установлено. Действие данного договора сохраняется также в случае реорганизации предприятия либо смене его руководителя.
Решили:

Принять информацию к сведению.
6. О внедрении и функционировании системы управления охраной труда, осуществление контроля, за проведением специальной оценки условий труда.

Как известно, основной целью системы управления охраной труда (СУОТ) является создание в организации условий, направленных на предотвращение травмирования, смертельных случаев и профессиональных заболеваний работников. Для обеспечения успешного функционирования СУОТ деятельность в рамках реализуемых в ней процессов и процедур требует постоянной оценки их эффективности. Вместе с тем, существующая в настоящее время на российских предприятиях практика организации контроля в рамках СУОТ, основанная на реактивном подходе, в соответствии с «моделью наказания виновных и штрафных санкций», уже не согласуется с изменившимися условиями и уровнем развития производства. Контроль, который сводится только к проверке выполнения работниками их обязанностей, а также заданий руководства, устарел, т.к. не способствует достижению целей, например, на основе анализа несоответствий и не направлен на улучшение СУОТ. Поэтому на смену «старой модели» должна прийти основанная на превентивности «модель профилактического соответствия», способствующая внедрению мероприятий профилактики и предупреждения нарушений и происшествий.
В связи с этим особую значимость приобретает реализация процедур самооценки эффективности деятельности в рамках СУОТ, проводимых самой организацией на регулярной основе и позволяющих ей принимать обоснованные решения, как стратегического характера, так и направленные на улучшение конкретной деятельности, например, в масштабах одного подразделения. В успешно функционирующих системах управления руководителями СУОТ улучшения показателей по охране труда, как правило, достигают на основе вовлечения работников и стимулирования их творчества.
Учитывая возросший интерес специалистов по охране труда к разработке СУОТ, контролю изначально следует уделять большее внимание, т.к. он является важнейшим элементом системы управления, реально способствующий достижению целей. Под контролем в рамках СУОТ понимают регулярный процесс проверки соответствия фактического состояния СУОТ установленным целям, осуществляемой на основе сопоставления показателей, характеризующих фактическое состояния СУОТ, и целевых показателей. Из этого утверждения следует, что термин контроль не является односложным и простым для понимания. Целью данной статьи является рассмотрение контроля под углом зрения управления в рамках СУОТ, кроме того представляется интересным рассмотрение также и других аспектов контроля.

Этапы внедрения системы управления охраной труда

I. Предварительный анализ состояния охраны труда
II. Планирование системы управления охраной труда
III. Разработка и применение системы управления охраной труда
IV. Проверка системы управления охраной труда
V. Анализ функционирования системы управления охраной труда
Решили:

Принять информацию к сведению.

7. Рассмотрение вопросов из «Ящика доверия».
	Председательствующий

	Е.В. Колдомасов

	Секретарь

	              М.В. Бачинин